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معضل اقتصاد ایران 
در سمت عرضه است، نه تقاضا

معضلات تولید، ریشــه در کجــا دارد و چه آثاری 
به جا می  گذارد؟ متأســفانه تأمین مواد اولیه و تغییر 
قیمت های آن، تورم پی در پی و رشــد دســتمزدهای 
متوالــی، ناامنــی در برنامه تولید را ایجــاد کرده و با 
تغییر محاســبات بهای تمام شده، به تولید آسیب زده 
و گاه آن را متوقــف کرده اســت. بد نیســت آماری از 
صنایع تعطیل شــده فقط در شهرک های صنعتی که 
سریع الوصول است، به دســت آید؛ قبلا گزارش شده 
بود ۷۰ درصد خط تولید صنعتی کشــور متوقف شده 
است. ثبات نداســتن آیین نامه ها و دســتورالعمل ها، 
به خصــوص در قواعد واردات و شــرایط صادرات، در 
خریدهای ضروری کالاهای ســرمایه ای و واسطه ای 
اختــلال و در ارز آوری مانع ایجاد می  کند؛ چون امکان 
برنامه ریزی را ســلب کرده و سرمایه گذار نمی  داند در 
آینده نزدیک با چه شــرایطی مواجه است. حساسیت 
زیاد تغییر قیمت مواد اولیه و نهاده های تولید نسبت 
به تغییر دلار، ســبب حساسیت بالای قیمت تولیدات 
داخلــی بــه تغییر قیمت دلار شــده و اقتصــاد ما را 
نامقاوم کرده اســت. با ۱۰ درصــد تغییر قیمت دلار، 
لرزش شدیدی در بدنه طرف عرضه اقتصاد مشاهده 
می  کنیم. مقایســه ســودآوری تجارت با تولید اعم از 
صنعتی و کشــاورزی، بررسی وضعیت مالیات ستانی 
و رفتار با تولید در مقایســه با بخش تجاری و دلالی، 
انگیزه را از تولید ســتانده اســت. متأســفانه سرمایه 
در گــردش در اقتصــاد ما بیشــتر در بخــش تجاری 
می  چرخد تا در بخش تولیدی! تولیدکننده به شــدت 
در جســت وجوی پول مناســب و ارزان اســت که در 
شرایط ما دست نیافتنی شده است. تنها تجارت است 
که می  تواند حریف پول گران شــود؛ یعنی سودآوری 
دارد کــه می  تواند بهای پول اســتقراضی را بپردازد و 
بانک ها را راضی نگه دارد. در نتیجه تأمین مالی برای 
بخش تولیدی با موانع مواجه و متأســفانه بر اساس 
بدبینــی و عدم اعتماد پایه ریزی شــده اســت. حجم 
معوقات بانکی، اخذ تســهیلات را با شــرایط سنگین 
ممکن کرده است. تولیدکنندگان معادل مانده بدهی، 
همــراه با جرائم و بهره را مجدد وام می  گیرند تا اصل 
و فرع وام های پیشــین را تســویه کنند و می  مانند در 
باتلاق جدیــد بدهی ها! در حالی که وام می  تواند بیمه 
شــود، پیشنهاد می  شود از صنعت بیمه استفاده شود 
و مخاطــرات تولید محاســبه و بیمه گــران به کمک 
تولید کننــدگان آیند و از صنعت بانکداری کشــور نیز 
پشتیبانی کنند. اگر از صنعت بیمه به درستی استفاده 
شــود، حتی شبه ربا را نیز می  توان از فعالیت ها حذف 
کرد. آنچه بانک نگران تأمین آن است و وام گیرنده باید 
بنا بر الزام بانک گاه خلاف قواعد شرعی تضمین دهد 
و سود ثابت از پیش تعیین شده پرداخت کند، بیمه گر 
بر مبنــای قواعد بیمه ای می  تواند پوشــش دهد. این 
موضوع جنبــه تخصصی می  یابــد و محل بحث آن 
اینجا نیست؛ غرض اشاره به راهکارهای ممکن است. 
سهم بســیار پایین بخش خصوصی واقعی در تولید، 
موجب شده تا طرف عرضه اقتصاد کشور مستقیم یا 
غیرمستقیم عمدتا در مدیریت دولتی، بخش عمومی   
غیردولتی و خصولتی ها باشــد که ســبب درجه پایین 
رقابت در اقتصاد و ناکارآمدی شــده است. دولت هم 
بازیگر شده و هم سیاســت گذار و تعارض منافع بیداد 
می  کنم و فسادســاز شده اســت. همین امروز بحث از 
تغییر بهای ارز ترجیحی و توزیع منافع آن است! دولت 
باید بستر ســاز فعالیت کسب وکارها باشد و سهم خود 
برای ارائه خدمت به جامعه را از مالیات بر فعالیت های 
اقتصادی بخش خصوصی بر دارد و در صورت شراکت، 
سهامدار اقلیت بدون نقش مدیریتی باشد؛ اما این طور 
نیست و خود طرف سیاســت گذاری خود شده است! 
متأسفانه ادبیات تصدی گری و مدیریت سپاری در بخش 
دولتی و غیرخصوصی به سمت نوعی معامله در تأمین 
بعضی مطالبات رفته است که شایسته هیچ جامعه ای 
نیست؛ چون قبح ذاتی یا عقلی دارد. کشورهای بلوک 
شــرق ســابق، با وجود آنکه تقریبا با مــا از ۱۳۶۹ به 
تعدیل اقتصادی روی آوردند، مثل لهستان، مجارستان، 
مناطق یوگسلاوی ســابق، روسیه و...، مسئله ای به نام 
خصوصی سازی ندارند و برای کارآمدی همه بنگاه های 
ملی، طرحی اجرا و بر اســاس ایجاد انگیزه برای تولید 
برتر، رقابتی و امکان پیشــرفت، شــفافیت در فعالیت 
و ماننــد اینها، به ســمت کارآمدی حرکــت و خود را 
نوســازی کرده اند. بااین حال چرا مــا هنوز در مصیبت 
بخش دولتی بزرگ درمانده ایم و در خصوصی ســازی 
به معضــل برخورده ایم؟! عجیب اســت، در بعضی 
ســال ها تشــکیل ســرمایه در بخش دولتی از حجم 
خصوصی ســازی بیشــتر بوده و عملا دولت کوچک و 
چابک نشده است! بی توجهی به اسباب و مؤلفه های 
کارکرد ســالم طرف عرضه اقتصاد و نیازهای آن، رشد 
۱۲ سال گذشته به قیمت های ثابت را تقریبا صفر کرده 
است. متأسفانه سرمایه گذاری خالص در بعضی سال ها 
منفی بوده است؛ مانند ســال ۹۸ و این دو مورد کافی 
اســت تا بحــران را هویدا کند و زنگ خطــر را به  صدا 
درآورد. اقتصاد متکی به نفت، گاز و صنایع پتروشیمی 
(اقتصــاد با ارزش افزوده بــالای حاصل از محصولات 
وابســته به منابع فســیلی)، بخش دولتی را تا سال ها 
قوی و بزرگ کرده بود، آن را مستقل از بخش خصوصی 
شــکل داده و دولت کمتر به مالیات وابسته شده بود؛ 
همیــن ســبب بی توجهی به معضــلات تولید بخش 
خصوصی شد و بیماری اصطلاحا هلندی را پدید آورد. 
هنوز طرف عرضه با این بیماری و آثار آن دست به گریبان 
است. مطالب را جمع بندی کنم. رشد سهم صنعت و 
کشاورزی پیشرفته در ایجاد ارزش افزوده به عنوان یک 
ضرورت باید پذیرفته شود و رشد سرمایه گذاری الزامی 

حیاتی تلقی شود.
ادامه در صفحه ۴

با حکم محسنی اژه ای
خداییان رئیس سازمان

 بازرسی کل کشور شد
از ســوی حجت الاســلام  � میــزان: در حکمــی 

محســنی اژه ای، ذبیــح االله خداییان که پیــش از این 
مسئولیت ریاست ســازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
را بر عهده داشــت، به عنوان رئیس ســازمان بازرسی 
کل کشور منصوب شــد. رئیس قوه قضائیه همچنین 
در حکمــی حجت الاسلام والمســلمین احمدرضــا 
پورخاقان شــاهرضایی را به ریاســت سازمان قضائی 

نیروهای مسلح کل کشور منصوب کرد.

معاون اول رئیس جمهور:
حمایت از بخش تولید با هدف 

منتفع شدن مردم است
ایســنا: محمد مخبر، معــاون اول رئیس جمهور،  �

در جلســه ای بــا تولیدکنندگان لــوازم خانگی گفت: 
«حمایــت از بخش تولید با هدف منتفع شــدن مردم 
صورت می گیرد؛ بنابرایــن تولید کنندگان باید افزایش 
کیفیــت و کاهش قیمت را به صــورت توأمان مدنظر 
قرار دهند». معاون اول رئیس جمهور از مدیران عامل 
شرکت های تولیدکننده لوازم خانگی خواست نیازها، 
انتظــارات و مطالبات خود از دولــت را احصا  و ارائه 
کنند تا دولت بتوانــد حمایت های لازم از این صنعت 
را در دســتور کار خود قرار دهد تا شاهد تقویت تولید 
ایــن محصولات و در عین حال کاهــش قیمت، بهبود 
کیفیت و به تبع آن رضایتمندی مردم باشیم. او افزود: 
«خواسته دولت این است که شرکت های تولیدکننده 
لوازم خانگــی بتوانند ضمن توجه ویــژه به اهمیت 
صادرات، در سطح منطقه ســرآمد باشند و برندهای 
ایرانی ظرف مدت چند ســال، علاوه بر تأمین نیازهای 
داخلی، بازار کشــورهای همســایه را نیــز در اختیار 
بگیرند». مخبر با بیان اینکه صنعتی که رقابت نداشته 
باشد، محکوم به شکست است، افزود: صنعت تولید 
لــوازم خانگی باید خود را در معــرض رقابت چه در 
داخل و چه در خارج از کشور قرار دهد؛ چرا که ارتقایو 

رشد از طریق رقابت ایجاد می شود».

سردار جلالی تشریح کرد
جزئیات حمله هکری به سیستم 

توزیع سوخت کشور
تســنیم: ســردار غلامرضا جلالی، رئیس سازمان  �

پدافند غیرعامل با تشــریح جزئیات حمله هکری به 
سیســتم توزیع سوخت کشــور گفت: «این حمله به 
حمله ســایبری به راه آهن و بندر شهید رجایی شبیه 
اســت و از نظر ما این حمله به طور قطع به وســیله 
آمریکایی ها و صهیونیســت ها انجام شده است». او 
در برنامه نگاه یک شــبکه یک سیما درباره این حمله 
ســایبری ابراز کرد: «اظهار نظر در این زمینه بر اساس 
اطلاعات فنی و تحلیل های اطلاعاتی است». او گفت: 
«بر اساس تحلیل های اطلاعاتی این حمله از طرف یک 
کشــور خارجی و آمریکایی ها و صهیونیست ها انجام 
شده اســت، اما از نظر اطلاعات فنی در حال بررسی 
هســتیم و به صورت قطعی نمی توانیم درباره منشــأ 
حمله اظهار نظر کنیم؛ البته بخشــی از بررســی ها به 
نتیجه رسیده است». رئیس سازمان پدافند غیرعامل 
با بیان اینکه این حمله در بخش میان افزار اتفاق افتاد 
که حمله بســیار پیچیده و پاک سازی آن دشوار است، 
افزود: «این حمله به حمله سایبری به راه آهن و بندر 
شهید رجایی شبیه است و از نظر ما این حمله به طور 
قطع به وســیله آمریکایی ها و صهیونیســت ها انجام 
شده است». سردار جلالی گفت: «اگر حمله به سیستم 
توزیع ســوخت در لایه سخت افزار اتفاق می افتاد نیاز 
به نفوذ بود؛ یعنی یا شرکت سازنده سخت افزار در این 
حمله دخیل بود یا تجهیزاتی باید ســاخته می شد و 
در سیستم قرار می گرفت». او همچنین گفت: «حمله 
سایبری به تابلو های تبلیغاتی نیز با حمله به سیستم 
توزیع ســوخت مرتبط بود؛ البته از نظــر اتصال فنی 
مســئله در حال بررسی اســت و تاکنون ارتباطی پیدا 
نکرده ایم». رئیس ســازمان پدافنــد غیرعامل گفت: 
«ممکن است عوامل داخلی نیز در این حمله سایبری 
دخالت داشته باشــند که دستگاه های امنیتی در حال 
بررسی هســتند». ســردار جلالی یادآور شد: «در سه 
ســاعت اولیه پس از حمله به سیستم توزیع سوخت 
۳۰ درصد از جایگاه ها و ۱۲ ســاعت پس از حمله ۶۰ 
درصد از جایگاه ها به خدمت رسانی آفلاین بازگشتند». 
او تصریح کرد: «در این حمله سایبری یک گل خوردیم، 
اما بازی را نباختیم، زیرا حضور هوشــمندانه و تغییر 
روند صداوســیما در پرداختن به این مسائل و بررسی 
دقیق و اطلاع رســانی به موقع آن به مردم، ســرعت 
عمل گروه های فنی و بازگشــت ســریع جایگاه های 
توزیع ســوخت به خدمت رســانی و برخورد آگاهانه 
مردم با این مســئله موجب شــد توطئه دشمنان در 
ایجاد اغتشــاش و تجمع مردم خنثی شــود». رئیس 
سازمان پدافند غیرعامل تهدید، آسیب پذیری، مدیریت 
کاهل و نبود تقسیم کار درســت برای هدایت بحران 
را عوامــل بــروز این نــوع حملات ســایبری اعلام و 
اضافه کرد: «در دولت گذشــته با عینک سیاســی به 
ســازمان پدافند غیرعامل نگاه و به جای جدی گرفتن 
تهدید آن را تحلیل می کردند». ســردار جلالی افزود: 
«دولت گذشــته می خواست سازمان پدافند غیرعامل 
زیرمجموعه خودش باشد که بتواند به آن دستور دهد  
اما ما در پدافند غیرعامل نگاه سیاسی به هیچ دولتی 
نداریــم و منافع مردم برای ما مهم اســت». او گفت: 
«تداوم کارکرد زیرساخت ها خط قرمز سازمان پدافند 

غیرعامل است، زیرا در زندگی مردم اثر می گذارد».

سیاست

ادامه از صفحه اول خبر

سال نوزدهم    شماره 4132 دوشنبه   10 آبان 1400

ماجرای حملــه جبهه پایداری به آیت االله صافی 
گلپایگانــی وارد فــاز جدیدی شــده اســت. به نظر 
می رســد که این اتفاق دوباره به شکاف میان جریان 
جبهــه پایداری و باقــی جریان قــدرت اصولگرایی 
دامن زده است. قالیباف در مطلبی در صفحه توییتر 
خود نوشــته بود: «مرجعیت در مکتب تشیع دارای 
جایگاهی باعظمت و بی بدیل است و پاسداری از آن 
مقام رفیع واجب شــرعی اســت همانا که «الفُقَهاءُ 
أُمَناءُ الرّسُــل.  دلســوزان انقلاب باید ملاحظه داشته 
باشــند مواضع آنها باعث خدشــه به جایگاه رفیع 
مرجعیت معزّز نشود». اما دیروز یک عضو این جبهه 
در مجلس به قالیباف و دادســتان در محکوم کردن 
نوشته ســایت رجانیوز تاخته اســت. اعضای جبهه 
پایــداری معتقدنــد که چــرا محکوم کننــدگان قبلا 
حمــلات و هجمه ها بــه آیــت االله مصباح یزدی را 
محکوم نکرده اند. البته جبهه پایداری از دلبســتگی 
بــه پدر معنوی خود فراتر نمــی رود و لازم نمی بیند 
کــه تاریخ را کمی عقب تر ببــرد و ماجرای تعرض و 
حملات به دیگر مراجع و دفاترشــان مانند آیت االله 
منتظری و صانعی را هم ببیند و خواستار محکومیت 
آن رفتارها هم بشــود. رجانیوز در یادداشــتی نوک 
حمله را سمت اصلاح طلبان و حسن روحانی گرفته 
و نوشته اســت: «سید عبا قهوه ای شــان با آغاجری 
پشت یک میز نشست و خبر و تصویرش را هم منتشر 
کرد. روزنامه هایشــان پر از توهین و تهمت به علامه 
مصباح بود که فقط یکــی از آن توهین ها کاریکاتور 
ســخیف نیک آهنگ کوثر بود. محقق داماد و عبدی 
و سیدحســن خمینی آن زمان کجا بودند که نگران 
روحانیت و مرجعیت و علما شوند؟!... هنوز یادمان 
نرفته توهین های بی شــرمانه یک نویسنده به ظاهر 
انقلابی به ساحت علامه مصباح یزدی طی ماه های 
اخیر چطور دل دوستداران ایشان را به درد آورده بود 
اما نه از حوزه و نه از نهادها و علمای انقلابی صدایی 
در نیامد! اصلاح طلبان که بعضا خوشحالی شــان را 
هم نتوانســتند از این هتاکی وقیحانه پنهان کنند!». 
جبهه پایــداری همچنان در نوشــته های بعدی در 
همان ســایت رجا نیوز و مواضعی که از سوی برخی 
اعضای آن بیان می شــود، همچنــان از انتقادش در 
رابطه با آیــت االله صافی گلپایگانی دفــاع می کند و 
آن را در راســتای حمایتش از ایده استکبارســتیزی 

می داند. علی خضریان، نماینده تهران و عضو جبهه 
پایداری که در این یک ســال و اندی حملات انتقادات 
جســته گریخته دیگــری را هم به ســمت قالیباف، 
رئیس مجلس نشــانه رفته بود، دیروز در یادداشتی 
که در ایســنا منتشر کرده، نوشته است: « در این میان 
اما تعجب از مواضع دادســتان کل کشــور و رئیس 

مجلس است. 
همین چندماه پیش یک روزنامه نگار هتاک که از 
قضا از حامیان پروپاقرص جناب قالیباف محســوب 
می شــود، هر آنچه از کلام ناسزا بود، نثار عالم ربانی 
فقید، حضرت علامه مصباح یزدی (ره) و همچنین- 
با تأسف و شرم فراوان- خانواده ایشان نمود.  جالب 
اینکــه بیانیه هــا و مطالبــات تشــکل های حوزوی، 
دانشــگاهی و مردمی در آن دوران مورد بی توجهی 
کامــل حضرات آقایان منتظری و قالیباف قرار گرفت 
و حتــی از کوچک ترین موضع گیــری خنثی در برابر 
آن فــرد هتاک که نوشــته هایش نه نقــادی فکری 
بلکه تماما هتاکی بود، دریغ ورزیدند!  حال چه شده 
کــه نقد ناصحانه جریان انقلابــی و تأکید بر مواضع 
حضرت امــام خمینــی(ره) با تیغ پیگیــری قضائی 
روبــه رو می شــود و رئیس مجلــس در محکومیت 
و توصیــه به رعایت اخلاق همســو بــا جریانی که 
سوابقشــان نه ســنخیتی با اندیشــه و ســیره امام 

راحــل دارد و نه با مرجعیت انقلابی نســبتی دارند 
پیش قدم می شــود؟!  استکبارستیزی فصل مهمی از 
آموزه های انقلاب اسلامی است که دوگانه سازی آن 
با معیشت مردم از سوی جریان تحریف بارها و بارها 
از ســوی رهبر انقلاب محکوم شــده است. تأکید بر 
اصول انقلاب و اســلام انقلابی اهانت به مرجعیت 
نیســت  بلکه تــلاش بــرای حراســت از بنیان های 
معرفتی حرکت تاریخی امام(ره) اســت». ســایت 
رجا نیوز روز جمعه هم یادداشــت دیگری نوشــت 
این بار خطاب به آیت االله حسینی بوشهری و آیت االله 
رشــاد در نقد بیانیه هــای حمایتی آنهــا از آیت االله 
صافی گلپایگانی و نامش را گذاشــته بود «سخنی با 
آقایان حسینی بوشــهری و رشاد؛ برای بار سوم: ما با 

استکبار قهر نیستیم، دشمن هستیم». 
در ادامه هم نوشته اســت: «آقایان! مشوه  کردن 
اعتقادات انقلابیون با قهرنامیدن غیرت ضداستکباری 
مردم، نامش هر چه باشد بصیرت انقلابی نیست. اگر 
محکــوم نمی کنیم، لااقل تمجید نکنیم و حقیقت را 
وارونه جلوه ندهیم». در بخشــی دیگر از یادداشت 
هم آمــده اســت: «در اطلاعیه جناب آقای رشــاد، 
نقدهای این روزها «موضع گیری های از ســر جهل» 
نامیده شده است. از استاد پا به سن گذاشته ای که به 
علم و فقاهت و اخلاق شــناخته می شده اند، صدور 

چنین تعابیری حقیقتا تعجب برانگیز اســت. ایشان 
یا آن نقدهای مســتند به مبانی انقلابی را ندیده اند، 
یا در اســتفاده از نســبت هایی که به افراد می دهند، 
دقت کافی ندارند. هر کدام که باشد، نسبت جهل به 
منتقــدان موضع اخیر آقای صافی حفظه االله، حقا و 

انصافا دور از عدل و انصاف است».
به نظر می رســد که جبهه پایــداری در این زمینه 
تنهاســت و باقی اصولگرایان با ایــن جبهه همدل 
نیستند. یک عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجــی مجلس تأکیــد کرده که ســخنان آیت االله 
صافی گلپایگانی درباره روابــط بین الملل حرف دل 
مردم است. محمود احمدی بیغش نماینده شازند در 
صفحه توییتر خود نوشت: «حضرت آیت االله صافی؛ 
ســخنان حکیمانه شــما در باب روابــط بین المللی 
حرف دل مردمان این ســرزمین تشــنه عقلانیت در 
عرصه سیاســت خارجی اســت  که سال هاســت از 
گفتمان رسمی رخت بربســته و اسیر منفعت طلبی 
یک عده مدعــی انقلابی نما و اصلاح طلب پوچ مغز 
شــده اســت». روزنامه اصولگرای جوان هم نوشته 
اســت: «تحلیل رجانیوز در جای جــای خود کنایه و 
طعنه های توهین آمیز به آیــت االله صافی گلپایگانی 
دارد. چــه آنجا کــه بــه عالمیت و راســتین بودن 
ایشــان طعنه می زند و تهمت روانه می کند که برای 
خوشــامد دیگری حرف زده... و چــه آنجا که کنایه 
دیکتاتوری می زند... یا آنجا که می گوید مردم کوچه 
و بــازار هم نادرســتی این تحلیــل را فهمیده اند  اما 
افسوس که یک مرجع تقلید چنین برداشتی ندارد». 
به ادعای سایت جوان در ادامه یادداشت به گونه ای 
تلویحی، آیت االله صافی کســی توصیف شده که به 
دلیل «ارتباطات محدود» و «محیط بسته» ای که در 
آن است، با واســطه با «واقعیّت» تماس دارد و این 
واســطه ها، همان «اعضای دفتر» هستند که برای او 

«مهندسی مواضع» و «طراحی ذهن» می کنند.
البته ســایت رجانیوز دیروز با انتشــار یک یادداشت 
دیگــر خواســتار پایــان دادن بــه بحث هــا شــده و در 
یادداشتی با عنوان «سخنی با حضرت آیت االله العظمی 
صافی گلپایگانی» نوشــته است: «در همین سحرگاه روز 
شــنبه نقطه پایانی بر این گفت وگوها قــرار داده و همه 
موافقان و مخالفان را به حفظ انسجام ملی برای عبور از 

توطئه بدخواهان توصیه می کنیم».

شرق: هجمه هــای صورت گرفته علیه آیت االله العظمی صافی گلپایگانی 
چنان بود که رئیس جمهور پیشین نیز سکوت خود را شکست و در پیامی 
تضعیف جایگاه مرجعیت را به ریختن آب به آســیاب دشمن تعبیر کرد. 
حسن روحانی که حدود سه ماه است پاستور را ترک کرده و در این مدت 
به نوشــتن چند توییت درباره مســائل بین المللی بســنده کرده بود، روز 
گذشته نوشــت: «جایگاه مرجعیت در تاریخ شیعه، ضامن بقای مکتب 
اهل  بیت (ع)، الهام بخش ایســتادگی در برابر استبداد و استعمار و مایه 
حفظ امید و انسجام جامعه ایران در سده های اخیر بوده است. تضعیف 
این جایگاه با هر توجیهی، ریختن آب به آســیاب دشمنان عزت و هویت 
ملی است. شخصیت وارســته و مبارزی مانند آیت االله صافی گلپایگانی، 
با سوابق بی نظیر در دفاع از اسلام و نظام، خود شاخص انقلاب و مبارزه 
است و ادعاهای انقلابی گری را باید با چنین ترازوهایی سنجید. رسیدگی 
بــه معیشــت مردم و تعامل ســازنده بــا جهان در چارچــوب «عزت-
حکمت-مصلحت»، از سیاســت های همیشگی جمهوری اسلامی بوده 
که امام و رهبری بر آن تصریح کرده اند. قدر ســرمایه های مان را بدانیم و 

آزادی بیان را با ادب و تکریم فرزانگان جامعه پاس بداریم».
حمایت رئیس جمهور پیشــین از این مرجع شــیعه در حالی اســت 
که ایشــان در دوران هشت ســاله ریاســت جمهوری حســن روحانی و 
در دیدارهایــی که با او یا کابینه اش داشــت از آنها خواســته بود که به 
وضعیت معیشــتی مردم رســیدگی کنند و اتفاقا بارها از رابطه با دیگر 
کشورهای جهان گفته بود؛ همان توصیه هایی که باعث شده مورد عتاب 

قرار گیرد!
آیت االله العظمی صافی گلپایگانی شــهریور سال ۹۸ در دیدار محمد 
نهاوندیان معاون اقتصادی حســن روحانی گفته بود دو سال باقی مانده 
از دولت فرصت بســیار مهمی اســت که بتوانید حُسن اعتماد مردم به 

دین و نظام را جلب کنید.
ایشــان از گرانی در کشور انتقاد کرده و گفته بودند: «مردم ایران نباید 
در سختی و ناراحتی باشند. کاری کنید که با اعتماد بیشتر به شما و دیدن 

کارهای خوب و رفاه و راحتی، توجه و عقیده شان به دیانت بیشتر شود».
این مرجع همچنین رابطه  با کشــورهای دیگر با حفظ عزت و شرافت 
کشور و نظام اسلامی به ویژه با کشورهای منطقه و جهان اسلام را بسیار 

لازم و ضروری دانسته بودند.
شــهریور سال ۹۶ نیز ایشــان در دیدار با محمود واعظی رئیس دفتر 
حســن روحانی گفته بود: «بنده از انبوه مشــکلاتی که پیش روی دولت 
است، مطلع هســتم؛ با وجود این باید با تدبیر با مشکلات مواجه شد. ما 

می خواهیم با دنیا تعامل داشته باشیم، نمی شود با دنیا درگیر شد».
خرداد ســال ۹۶، چند روز مانده به انتخابات ریاست جمهوری، حسن 
روحانــی به قم رفت و با برخی مراجــع تقلید از جمله آیت االله العظمی 
صافی گلپایگانی دیدار و گفت وگو کرد. ایشــان نیز تمام مسئولان اعم از 
قوای سه گانه و نخبگان را به تلاش بیش از پیش برای پاسخ به انتظارات 

و توقعات مردم فرا خواندند.
یک ســال پیــش از آن نیز روحانی بــه قم رفته بود و بــا این مرجع 
دیدار کرده بــود. آیت االله العظمی صافی گلپایگانــی در این دیدار نیز به 
رئیس جمهور وقت توصیه کرده بود که توســعه روابط با دیگر کشورها 
ضروری و مهم اســت و باید در مجامع بین المللی حضور و مشــارکتی 
فعال داشته باشیم و به گونه ای پیش برویم که مردم به توسعه روابط با 

دنیا امیدوارتر باشند و ما و دیگران از این ارتباط بهره ببریم.
  انتقاد از گرانی بنزین

ایشــان البته در آبان سال ۹۸ و بعد از اتفاقاتی که بر سر گرانی بنزین 
در کشــور رخ داد، بیانیه ای نوشــتند و از تصمیم دولت انتقاد کردند. در 
بیانیه آیت االله صافی گلپایگانی آمده بود: «متأســفانه در حالی که گرانی، 
تــورم و بی کاری بســیاری از اقشــار مملکت را در وضعیت ســخت و 
ناراحت کننده ای قرار داده، طرحی در شــب میلاد رسول رحمت (صلی 
االله علیه و آله و سلم) توســط سران قوا تصویب شد که موجب تأسف 
و نگرانی شــدید اســت. از نمایندگان محترم مجلس شــورای اسلامی 
می خواهیم که لغو این طرح را اعلام کنند و برای رفع مشکلات مردم، با 

مشورت بزرگان و استادان علم اقتصاد اقدام فوری کنند».
  مرجع مدافع برجام

تیر ســال ۹۴، چندی بعد از توافق برجــام، نهاوندیان که در آن زمان 
رئیــس دفتر روحانی بود، به قم رفت و با آیت االله صافی گلپایگانی دیدار 
کرد. ایشــان نیز این توافق را به رئیس جمهور تبریک گفته و عنوان کرده 
بودنــد که دســتیابی به این توفیــق و برتری بــر ابرقدرت ها در موضوع 
هســته ای عنایت الهی است و عزت اسلام عزیز به عقل و تدبیر در اداره 

امور وابسته است.
پیش از آن نیز در اســفند سال ۹۳، ایشــان در دیدار با حسن روحانی 
گفته بودند که توجه به سیاست خارجی حائز اهمیت است و نباید فقط 
یک یا چند کشــور موضوع سیاست خارجی ما باشد؛ بلکه باید به رابطه 
ســازنده با دیگر کشور ها توجه شود. این مرجع شــیعه اصلاح روابط و 

حل برخی مسائل با کشورهای اسلامی را مورد تأکید قرار داده بودند.
ایشان در اردیبهشت ســال ۹۵ نیز در دیدار با علی ربیعی، وزیر وقت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، از کارشــکنی هایی که بــه بهانه انتقاد از 
برجام در کار دولت می شــود، انتقاد کرده و گفته بودند: «قبلا فساد بود 
و حالا که این دولت این مســئله را حل کرده است ، نمی گذارند کار شود. 
متأســفانه عده ای ملتفت نیستند و در کار ها اخلال می کنند و ما همیشه 
دعــا می کنیم که خداوند آنها را هدایت کند تا مشــکلات را بیش از این 
ایجاد نکنند». آیت االله صافی گلپایگانی در پایان نیز گفتند: «همه باید به 

فکر مملکت باشیم و از دیگر مملکت ها عقب نباشیم».
از همین ســخنان نیز می توان به این نتیجه رســید که حمله کنندگان 
امروز، ســخنان آن روزهــای ایشــان در حمایت از برجــام را فراموش 
نکرده انــد و حالا فرصت را برای حمله غنیمت شــمرده اند. آنها به یاد 
نیاوردند کــه آیت االله العظمی صافی گلپایگانی از معدود افرادی بود که 
بعد از ماجراهای رخ داده در افغانســتان و ظهــور دوباره طالبان در آن 
کشور پیام دادند و سکوت مجامع بین المللی در قبال جنایت علیه مردم 

مظلوم افغانستان را محکوم کردند.

شرق: محمدرضا باهنر در نشست ماهانه جامعه اسلامی مهندسین که 
در حسینه  ائمه اطهار برگزار شد؛ گفت  «نزدیک به ۳۰ سال اقتصاددانان 
و گروه های سیاســی درگیر این موضوع بودند که اقتصاد دســت دولت 
باشــد یا بخش خصوصی و تعاونی و اصولا خط کشی های سیاسی نیز 
از همین موضوع شــروع شــد و همه گروه ها در اول انقلاب درگیر این 

مفاهیم بودند».
او با اشــاره به اینکه مدتی اســت که در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در مورد سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی بحث هایی را 
شــروع کرده ایم؛ افزود: «منافقین و لیبرال ها که کنار گذاشته شدند  یا از 
کشــور رفتند. بعد بین خط امامی ها اختلاف ایجاد شد که اقتصاد چقدر 
خصوصی و چه میزان دولتی باشــد، از این رو بخشی راستی و گروهی 
چپی شــدند. این اختلافات و خط کشــی ها آثار خــود را در بخش های 

سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و روابط خارجی هم گذاشت».
باهنر یادآور شــد: «حتی ایــن خوانش  و قرائت هــای اقتصادی در 
دوری و نزدیکــی به ولی فقیــه و اصل ولایت فقیــه و بقیه موارد هم 
تأثیر گذاشــت. نظر امام (ره) این بود که اقتصاد دست مردم باشد. بعد 
از پایان جنگ و پذیرش قطع نامه حضــرت امام (ره)، هیئتی چهار نفره 

مرکب از رؤســای سه قوه و نخســت وزیر و مرحوم حاج احمد خمینی 
(به عنوان نماینده خودشــان) را مأمور کردند که سیاست های بازسازی 

اقتصادی کشور را بنویسند».
دبیرکل جامعه اســلامی مهندســین ادامــه داد: «آنچــه در مورد 
بازسازی اقتصادی در آن هیئت تدوین و تصویب شد، مبنای برنامه های 
اقتصادی اول تا پنجم شــد. تا اینکه در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
سیاســت های کلی اصل ۴۴ را نوشــتیم و مقام معظم رهبری آن را به 
دولــت ابلاغ کردند و فعالیت های اقتصادی در ســه گــروه «الف، ب و 
ج» طراحی شــد. در گروه الف؛ بخش اقتصادی در اختیار دولت است، 
ب؛ بخشــی که ۲۰ درصد در اختیار دولت و ۸۰ درصد در اختیار بخش 
خصوصی باشــد و ج؛ فعالیت اقتصادی کــه به  هیچ وجه دولت در آن 

دخالت و شراکت نکند.
وی خاطرنشان کرد: اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی به گونه ای پیش 
رفت که ۸۰ درصد اقتصاد عملا به بخش عمومی واگذار شــد، بخشی 
که بــه آن خصولتی هم می گویند. در یکــی از صحبت ها گفتم این کار 
به گونه ای شــده که در این مملکت جز وزارت نفت همه وزارتخانه ها 
پتروشــیمی دارند. بخش عمومی یا خصولتی مانند شــترمرغ شده که 

معلوم نیست مرغ است یا شتر».
باهنــر با بیان اینکه جایــی که نظارت ندارد از هدف دور می شــود، 
عنوان کرد: «دورشــدن از اهداف اصل ۴۴ باعث شد عده ای بگویند که 
تعطیل شــود ولی رهبری فرمودند ما گفتیم که دور شده ایم ولی به این 
معنا نیســت که اصل ۴۴ بد اســت و تعطیل شود و فرمودند باید ادامه 

پیدا کند. 
بنابرایــن در سیاســت های کلــی قرار بــود دولت وظایــف و میزان 
دخالت خود را بنویســد که چه کاره اســت. حضرت آقا انتظار داشتند 
در اقتصاد انقلابی در کشــور به وجود آید ولی متأسفانه اتفاق نیفتاد و 
در واگذاری ها اهداف دیگری دنبال شد». او ادامه داد: «این واگذاری ها 
و توزیــع درآمدها زیر دندان عــده ای مزه کرد، به طوری که باعث شــد 

مسئولین نظام از خصوصی سازی واقعی پشیمان شوند».
دبیرکل جامعه اسلامی مهندســین اظهار کرد: «حالا هم متأسفانه 
بخــش خصوصی واقعی یکی پس از دیگری آنچــه را دارند به دولت 
پس می دهند. یعنی بخش خصوصی توانمند اگر وجود داشــته باشد، 
جرئت ندارد پا به میدان بگذارد. سرمایه و سرمایه گذار حساس است و 

زود فرار می کند، ما سرمایه و سرمایه گذار را می ترسانیم».

در توییتی مطرح شد
حمایت حسن روحانى از آیت االله صافى گلپایگانى

جبهه پایداری بر سر موضع

در نشست جامعه اسلامی مهندسین مطرح شد
روایت باهنر از اختلاف خط امامى ها


